
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 1

ROMI TRINDADE GEMAQUE, matrícula 57234872/3
Suplente:
LUCI ENE XAVIER ABDON, matrícula 3265790/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3203/2012-DG/CGP DE 01.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 121/2012-CL-
Patrimônio, de 30.09.2012, protocolado sob o nº 2012/419998,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2283/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor JOSÉ ALDIR DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula 4448/1, para proceder a fi scalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 020/2012, celebrado entre 
este Departamento e a Empresa R. R. PNEUS COMÉRCIO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3202/2012-DG/CGP DE 01.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 121/2012-CL-
Patrimônio, de 30.09.2012, protocolado sob o nº 2012/419998,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2722/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, Auxiliar de 
Serviço Operacional, matrícula 57176332/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
002/2008, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
NORTE TURISMO LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3201/2012-DG/CGP DE 01.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 121/2012-CL-
Patrimônio, de 30.09.2012, protocolado sob o nº 2012/419998,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2168/2012-DG/CGP, que designou 
a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de 
Administração/03, matrícula 3265790/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
027/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444413

PORTARIA: 3184/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento na área de CNH e 
veículos, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
124770312/JOÃO HERMENEGILDO NERI NETO (Assessor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444418
PORTARIA: 3185/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO        Tec. informática         
571963701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663150000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444425
PORTARIA: 3186/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

JOÉLCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA   Tec. informática         
555875881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663150000    0261000000          339030              800.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444429

PORTARIA: 3187/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA SILVAAssessor                 
5896196
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444435

PORTARIA: 3190/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSIMAR MARQUES VIANA   Agente fi sc. transito    572276351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444616

PORTARIA Nº 3230/2012-DG/CGP DE 04.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3128/2012-DG/CGP, publicada 
no DOE nº 32251 de 28.09.2012 e republicada no DOE nº 
32252 de 01.10.2012, que excluiu a Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral de 556 servidores deste 
Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3231/2012-DG/CGP DE 04.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3172/2012-DG/CGP, publicada 
no DOE nº 32251 de 28.09.2012, que estabeleceu o horário 
de trabalho dos servidores deste Departamento (SEDE e 
CIRETRANS).
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444369

PORTARIA: 1074/2012
Objetivo: Viagem Administrativa.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589502/VENINO PAIXÃO DE MORAES (Auxiliar Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
5898037/WANDERLEI MAUES GONÇALVES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444373

PORTARIA: 1066/2012
Objetivo: Realizar Pericia Veicular.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/ADEILSON SOUZA DE CASTRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito criminal) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444379

PORTARIA: 1070/2012
Objetivo: Entrega de laudos na delegacia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5372283/AUGUSTO CESAR DA SILVA GOES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 18/06/2012
5156700/RAIMUNDO DE SOUZA BELEM (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 18/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444563

PORTARIA Nº185 DE 13/09/2012-DAF
SERVIDOR: LEIDIANY DA SILVA RODRIGUES
CARGO: Aux.Téc.Perícias MATRÍCULA: 55588312/3
PERÍODO: 01.10.2012 a 29.11.2012
TRIÊNIO: 01.10.2009 a 30.09.2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444572

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
Contrato: 33
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
06181134264850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1521
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132468000
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444346

Número: 48
Assinatura: 29/09/2012
Valor: 240,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrencia da Prorrogação da Vigência por 
12 (doze) meses a contar de 29/09/2012, o Contrato de 
Credenciamento n° 003/2010-FUNSAU e Sociedade Benefi cente 
São Camilo. Objeto: Prestação de serviços na oarea de saúde, 
Dotação Orçamentária permanece inalterado.
Contrato: 3/10
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444410

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 1,200,000.00
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a duração 
por 12 (doze) meses a contar de 28/09/2012 e o reajuste valor 
global estimado de R$-1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais), perfazendo o valor mensal estimado de R$- 100.000,00 
(cem mil reais).Contrato de Credenciamento nº 005/2010 – 
FUNSAU, com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Contrato: 5-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1598
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


